Ben è vero che alcuni storici accennano ad un ritorno del Piccinino in Lunigiana dopo quella vittoria, per opporsi alle soldatesche dello Sforza; ma ciò deve intendersi del soccorso da lui dato nel luglio a Pontremoli, che rese vano allo Sforza l'impadronirsene, per aprirsi, secondo il proposito, una via al fine di correre in aiuto dei Veneziani.

I Genovesi liberati da un tanto travaglio respirarono, e senza perdere tempo, poichè le cose erano a quest'uopo ordinate, aiutati altresì dallo Sforza, riebbero in breve le terre perdute. La comunità di Sarzana spedì incontanente suoi deputati per rinnovare le convenzioni col Campofregoso; ma questi travagliato da moltissime e gravi cure, non potè di subito ascoltarli, tanto più che molte cose richiedevano (2). Pur finalmente anch'essi furono spediti, e poterono ritornare a Sarzana latori del decreto col quale Tommaso rinnovava i vecchi patti, concedendo in un tempo largo indulto a chi in quei mesi fortunosi vi avesse contraffatto.

(1) Ivi, *Litter.*, Reg. 1783, lettera 6 maggio.

(2) Arch. di Genova, *Litter.* Reg. 1780, lettere 19 e 21 maggio.

Eccolo (1):

† M.º CCCCXXXVIJ.º die prima Junij.

Illustris et Excelsus dominus Thomas de Campofregoso Januensium Dux et Sarzane dominus. Non ignorans Magnificum Nicolaum picininum Capitanum exercitus I. domini ducis Mediolani de Mense Aprilis (2)

(1) Arch. Comunale di Sarzana, *Liber. cit.* — Arch. di Genova, *Diversorum*, n. 519.

(2) Come abbiamo veduto, Sarzana venne occupata nel gennaio e qui deve esservi errore materiale. O forse fu messo a studio per giustificare il « per aliquot dies non longevos » e le altre miti espressioni del documento, volte a dimostrare che i sarzanesi nella maggioranza si serbarono fedeli a Tomaso. — Fra Tomaso Fregoso e il Piccinino erano corse, pochi anni prima, relazioni amichevoli, come ci manifesta il seguente documento (Arch. Not. di Sarzana, *Atti di Ser Andrea de' Grifi*):

Millesimo CCCCXXXIII, inditione xj, die vj novembris.

Universis et singulis hoc presens publicum instrumentum inspecturis pateat et liqueat evidenter, qualiter Magnificus et excelsus dominus dominus Tomas de Campofregoso Sarzane etc. dominus, natus recolende memorie Magnifici et excelsi domini domini Petri de Campofregoso, omni jure, via modo et forma quibus magis et melius potuit, fecit constituit creavit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem actorem factorem et certum nuncium specialem et quicquid melius dici et esse potest, magnificum et potentem dominum dominum Nicolaum Picininum de Peruxio inclitum ducallem locumtenentem et capitaneum generalem etc., licet absentem sed tamquam presentem, specialiter nominatim et expresse ad iniendum et contrahendum faciendum et tractandum matrimonium et sponsalia de verbo de futuro, cum magnifico et excelso domino domino Malatesta de Peruxio, seu cum quocunque alio suo procuratore ad hec per eum constituto, de uno ex magnificis filiis suis, quem ad premissa et infrascripta decreverit, ac magnificam dominam Theodorinam de Campofregoso natam olim recollende memorie magnifici domini Spinete de Campofregoso et nepotem ipsius domini constituentis. Et ad promittendum et convenendum et promissiones quaslibet faciendum pro ipso domino costituente, et ejus vice et nomine, prefato magnifico domino Ma-

proxime lapsi cum eius exercitu vi obtinuisse terram Sarzane preter voluntatem illorum qui in dicta terra tunc residebant, eamque occupasse per aliquot dies non longevos, et que terra et incole eiusdem reducti sunt ad obedientiam et gratiam eiusdem domini Thome ducis, volens Sarzanenses omnes incolas dicte terre caritate et benevolentia amplecti eosque benigne tractare, illos ad gratiam suam presentium tenore reduxit et reducit, sub illis pactis modis formis et conventionibus sub quibus Communitatem

lateste, et cuiquamque nuncio et procuratori suo predicto ut supra constituto, de faciendo et curando ita et taliter et cum effectu quod dicta domina Theodorina contract matrimonium per verba de presenti et anuli dationem cum illo prelibato magnifico filio prefati magnifici domini Malateste, quem ad premissa fienda et exequenda decreverit ut supra. Et ad promictendum et constituendum prelato magnifico domino Malateste, seu cui vel quibus ad premissa dederit vel commiserit ut supra, et promissiones quaslibet faciendum pro prefato magnifico domino Thoma ac eius vice et nomine, de dando et solvendo illas dotes et pro dotibus ipsius domine Theodorine illas florenorum pecunie et rerum quantitates et summas, in ea summa et quantitate et ad id tempus et terminum et eo modo forma et ordine qua et quanta et prout et sicut prefato magnifico procuratori suo videbitur et placebit. Et pro datione et solutione dotium suprascriptarum fienda modo et forma supra scriptis, prefatum magnificum dominum constituentem et eius heredes et bona obligandum et ipotechandum, prout et sicut prefato procuratori suo videbitur et placebit. Et pro predictis et quolibet predictorum instrumentum et istrumenta fieri faciendum vallatum et vallata, pena et penis, obligationibus realibus personalibus ac mixtis, tenoribus, condicionibus, modis, solempnitatibus, iuribus et cautelis in similibus convenctibus consuetis et usitatis, et de quibus et prout et sicut prefato magnifico eius procuratori videbitur et placebit. Et procurator ad omnia alia et singula faciendum et quecunque alia faciendum gerendum procurandum et exercendum, ut iuris ordo et facti qualitas predictorum postulant et requirunt, et que ipsemet dominus constituens si adesset facere posset, dans et concedens dictus dominus constictuens dicto domino procuratori suo in predictis et circa predicta plenum liberum et generale mandatum, cum plena libera et generali administratione et speciale ubi exigerit speciale, nec non procuratori magistro Andrea de Grifis de Sarzana notario publico infrascripto stipulanti, recipienti vice et nomine omnium et

Sarzane et homines eiusdem habebat et tenebat ante supradictam occupationem. Remittens eis et eorum cuilibet omnem contrafactionem et crimen in quibus incidissent occasione supradicte occupationis usque in hodiernum. Mandans universis et singulis vicecomitibus castellanis et officialibus in dicta terra constitutis et in posterum constituendis quatenus supranominatos homines Sarzane et eorum quemlibet amicabiliter recipiant et benigne pertractent, nec alicui ipsorum iniuriam inferri permittant, eisque observent et faciant inviolabiliter observari quantum ad eos attinet pacta et conventiones de quibus superius est mentio. In quorum testimonium presentem scripturam scribi et annotari mandavit idem Illustris dominus dux in actis mei notarij et cancellarij infrascripti.

Extractum est ut supra de actis publicis Cancellarie Communis Janue.

Thomas de Credentia cancellarius.

Al Comune poi il Doge scriveva così (1):

Egregijs et prudentibus viris consilio et universitati Sarzane nobis carissimis.

Egregij et prudentes viri. Comparuerunt coram nobis Ambassatores et legati illius vestre comunitatis, exponentes nonnulla ille nostre terre necessaria et opportuna, quibus post provvisionem de victualibus factam, responsionem dedimus prout ab eis latius oretenus intelligetis. Data die iij Iunij.

singulorum quorum interest intererit seu interesse posset quomodolibet in futurum, se proprio firmum gratum et ratum abiturum omne id et totum quicquid per prefatum dominum procuratorem suum in predictis et circa predicta actum factum gestum sive procuratum fuerit, et contra nullo modo facere vel venire sub ipoteca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium presentium et futurorum. Actum in castro magno Sarzaneli, videlicet in camera existente de versus Sarzanam, presentibus Federicho de Sacho de Gavio quondam Bartolomei et Nicoloxio Guascho quondam Magistri Guilelmi cive Janue testibus etc.

Il nome di Teodorina si cerca invano nelle genealogie dei Fregoso, le quali mancano altresì di altri figli di Spinetta. Pare poi che il matrimonio progettato con un de' figli del Malatesta di Perugia non avesse luogo.

(1) Arch. di Genova, *Litter.*, Reg. 1780.

E di vero al cancelliere Gottardo de' Donati sarzanese, legato e commissario in Toscana e in Lunigiana, egli aveva dato incarico di approvvigionare Sarzana di frumento, e provvedere a quanto era necessario perchè la terra fosse munita e rimanessero paghi i desideri degli abitanti. Nel tempo stesso eleggeva a visconte di Sarzana Andrea Gambino, affidandogli altresì la custodia della fortezza Firmafede (1).

L'occupazione di Sarzana per opera di Niccolò Piccinino fu certamente assai grave per il comune, e lasciò tracce profonde nell'animo di quei terrazzani. Ce ne porge valida testimonianza Antonio Ivani, il quale dopo ben trent'anni rammentava quel fatto nel pubblico Consiglio con queste parole (2): « Un de' majori ricordi ch'io habi, è haver veduto Nicolò picenino cum robusto exercito circumdare queste mure non senza gravissimi danni, e manifesti pericoli. Fu in tanto impeto di fortuna electo il minor male da quelli ch'amavano la salute di la propria patria ». E cioè, ad ovviare l'assalto, l'occupazione violenta, e quindi il conseguente saccheggio, reputarono savio partito, come abbiamo veduto, scendere a patti, i quali col cambiare padrone, non mutarono le interne condizioni del comune.

II.

Se il fatto intorno al quale mi sono trattenuto fino a qui venne toccato, quantunque con brevità e inesattamente, dagli storici, nessun ricordo si trova della occupazione di Sarzana

(1) Ivi, decreto e lettera 1 giugno.

(2) Biblioteca del Comune di Sarzana, *Antoni: Ivani Epistolae* Ms. È strano che l'Ivani ricordi l'occupazione di Sarzana del 1437, mentre doveva essere in età di circa 7 anni, e non faccia menzione della successiva del 1445. Forse questa non recò i danni della prima.

per opera di Francesco Piccinino, figlio di Niccolò. Ma il documento seguente ce ne porge la più sicura prova (1):

Dux Mediolani, Papie Anglerieque Comes ac Janue Dominus, eadem liberalitate uti Intendentes cum Magnifico Locumtenente Nostro Piccinino Vicecomite, qua ipse Nobiscum usus est in ponendo ad Manus Nostras sive Agentium pro nobis Terram Sarzane per eum aquisitam, mandamus tenore presentium strenuo Zanono Gogo de Crema, familiari Nostro dilecto in partibus ipsis Sarzane militanti, ceterisque omnibus tam Armigeris quam Conestabilibus et Pedibus ad eiusdem Terre custodiam existentibus, quatenus eidem Francisco Piccinino, sive cuicumque nuntio suo presentium exhibitori, et comitive quam secum habuerit, libere tradant consignent et dimittant dictam Terram, ita ut in eius potestate et dominio ex toto remaneat, sicut etiam dignum est ac debitum, postquam illam acquisivit ut supra. Exequanturque intentionem hanc Nostram prompte et expedite sine aliqua exceptione et omni contradictione cessante, sub indignationis et perpetue disgratie Nostre pena. In quorum testimonium presentes fieri et registrari iussimus, Nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani 1446 die 6 Martii.

Joannes Antonius.